
   

  

 

РЕШЕНИЕ ОСИПОВИЧСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

13 июля 2017 г. № 31-1 

О внесении изменений и дополнений в решение Осиповичского 

районного Совета депутатов от 23 декабря 2016 г. № 25-2 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 

Осиповичский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Осиповичского районного Совета депутатов от 23 декабря 

2016 г. № 25-2 «О районном бюджете на 2017 год» (Национальный правовой Интернет-

портал Республики Беларусь, 24.02.2017, 9/81705; 24.03.2017, 9/82267) следующие 

изменения и дополнения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить районный бюджет на 2017 год по расходам в сумме 

70 470 200,22 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема 

доходов в сумме 53 396 251,58 рубля. 

Установить предельный размер дефицита районного бюджета на 2017 год в сумме 

17 073 948,64 рубля. 

Осуществить финансирование дефицита районного бюджета согласно 

приложению 1.»; 

1.2. в пункте 3: 

в абзаце втором цифры «53 015 857,00» заменить цифрами «53 396 251,58»; 

в абзаце третьем цифры «52 725 805,64» заменить цифрами «70 470 200,22»; 

в абзаце шестом цифры «1 440 360,00» заменить цифрами «18 703 360,00»; 

1.3. в абзаце втором пункта 7 цифры «760 600,00» заменить цифрами 

«17 960 600,00»; 

1.4. приложение 1 изложить в следующей редакции: 

  

  «Приложение 1 

к решению  

Осиповичского районного  

Совета депутатов  

23.12.2016 № 25-2  

(в редакции решения  

Осиповичского районного  

Совета депутатов  

13.07.2017 № 31-1)  

Финансирование дефицита районного бюджета 

(рублей) 

Наименование Вид Источник 
Тип 

источника 
Детализация Сумма 

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 17 073 948,64 

ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 17 073 948,64 

Источники, получаемые от банков, иных 

юридических и физических лиц 1 02 00 00 16 819 600,00 

Ценные бумаги, эмитируемые местными 

исполнительными и распорядительными 

органами 1 02 05 00 16 819 600,00 

Привлечение средств 1 02 05 01 17 200 000,00 

Погашение основного долга 1 02  05 02 –380 400,00 

Источники, получаемые из других секторов 

государственного управления 1 03 00 00   



 2 

Бюджетные кредиты, полученные из других 

бюджетов 1 03 02 00   

Получение бюджетных кредитов 1 03 02 01 2 060 404,00 

Погашение основного долга 1 03 02 02 –2 060 404,00 

Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 254 348,64 

Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00 941 029,96 

Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 686 681,32 

Операции по гарантиям Правительства 

Республики Беларусь, органов местного 

управления и самоуправления по кредитам 

банков Республики Беларусь 1 08 00 00   

Платежи Правительства Республики 

Беларусь, органов местного управления и 

самоуправления в качестве гаранта по 

погашению и обслуживанию кредитов, 

выданных банками Республики Беларусь 1 08 01 00 –400 000,00 

Возврат сумм, выплаченных 

Правительством Республики Беларусь, 

органами местного управления и 

самоуправления в счет выполнения гарантий 

по кредитам, выданным банками 

Республики Беларусь 1 08 02 00 400 000,00»; 

  

1.5. приложения 4, 5 изложить в следующей редакции: 

  

  «Приложение 4 

к решению  

Осиповичского районного  

Совета депутатов  

23.12.2016 № 25-2  

(в редакции решения  

Осиповичского районного  

Совета депутатов  

13.07.2017 № 31-1)  

Доходы районного бюджета 

(рублей)  

Наименование Группа Подгруппа Вид Раздел Подраздел Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 34 792 491,00 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 17 337 896,00 

Налоги на доходы, уплачиваемые 

физическими лицами 1 1 1 00 00 14 307 078,00 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 14 307 078,00 

Налоги на доходы и прибыль, 

уплачиваемые организациями 1 1 2 00 00 3 030 818,00 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 3 030 818,00 

Налоги на собственность 1 3 0 00 00 9 543 391,00 

Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 3 805 173,00 

Налог на недвижимость на 

незавершенное строительство 1 3 1 07 00 38 190,00 

Земельный налог 1 3 1 08 00 3 766 983,00 

Налоги на остаточную стоимость 

имущества 1 3 2 00 00 5 738 218,00 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 5 738 218,00 

Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 7 731 708,00 

Налоги от выручки от реализации 

товаров (работ, услуг) 1 4 1 00 00 7 487 480,00 



 3 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 5 115 039,00 

Другие налоги от выручки от 

реализации товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 2 372 441,00 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 00 00 164 192,00 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 16 00 164 192,00 

Сборы за пользование товарами 

(разрешения на их использование), 

осуществление деятельности 1 4 4 00 00 80 036,00 

Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 7 989,00 

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 1 357,00 

Налог за добычу (изъятие) природных 

ресурсов 1 4 4 21 00 70 690,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и 

другие налоговые доходы 1 6 0 00 00 179 496,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и 

другие налоговые доходы 1 6 1 00 00 179 496,00 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 164 000,00 

Иные налоги, сборы (пошлины) и 

другие налоговые доходы 1 6 1 31 00 15 496,00 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 3 330 859,58 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 1 0 00 00 318 366,00 

Доходы от размещения денежных 

средств бюджетов 3 1 1 00 00 66 393,00 

Проценты за пользование денежными 

средствами бюджетов 3 1 1 38 00 66 393,00 

Дивиденды по акциям и доходы от 

других форм участия в капитале 3 1 2 00 00 251 973,00 

Дивиденды по акциям и доходы от 

других форм участия в капитале 3 1 2 39 00 251 973,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 3 2 0 00 00 2 176 358,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 2 1 00 00 218 267,00 

Доходы от сдачи в аренду земельных 

участков 3 2 1 40 00 168 103,00 

Доходы от сдачи в аренду иного 

имущества 3 2 1 41 00 50 164,00 

Административные платежи 3 2 2 00 00 113,00 

Административные платежи 3 2 2 43 00 113,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности и компенсации 

расходов государства 3 2 3 00 00 1 389 337,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 3 2 3 45 00 6 894,00 

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 1 382 443,00 

Доходы от реализации 

государственного имущества, кроме 

средств от реализации 

принадлежащего государству 

имущества в соответствии с 

законодательством о приватизации 3 2 4 00 00 568 641,00 

Доходы от реализации имущества, 

имущественных прав на объекты 

интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 506 098,00 



 4 

Доходы от имущества, 

конфискованного и иным способом 

обращенного в доход государства 3 2 4 48 00 92,00 

Доходы от продажи земельных 

участков в частную собственность 

гражданам, негосударственным 

юридическим лицам, собственность 

иностранным государствам, 

международным организациям 3 2 4 49 00 62 451,00  

Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 249 823,00 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 249 823,00 

Штрафы 3 3 1 51 00 249 823,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 586 312,58 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 586 312,58 

Возмещение потерь, вреда 3 4 1 52 00 64 356,00 

Добровольные взносы (перечисления) 3 4 1 54 00 20 370,58 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 501 586,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 15 272 901,00 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 0 00 00 15 272 901,00 

Текущие безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной 

системы Республики Беларусь 4 3 1 00 00 14 629 548,00 

Дотации  4 3 1 60 00 12 911 232,00 

Субвенции 4 3 1 61 00 1 334 333,00 

Субвенции на финансирование 

расходов по индексированным 

жилищным квотам (именным 

приватизационным чекам «Жилье») 4 3 1 61 02 120 000,00 

Субвенции на финансирование 

расходов по развитию сельского 

хозяйства и рыбохозяйственной 

деятельности 4 3 1 61 03 1 214 333,00 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 383 983,00 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета нижестоящему 4 3 1 62 01 383 983,00 

Капитальные безвозмездные 

поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики 

Беларусь 4 3 2 00 00 643 353,00 

Субвенции 4 3 2 63 00 637 139,00 

Субвенции на финансирование 

расходов по развитию сельского 

хозяйства и рыбохозяйственной 

деятельности 4 3 2 63 04 187 139,00 

Субвенции из республиканского 

дорожного фонда 4 3 2 63 07 450 000,00 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 6 214,00 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 2 64 01 6 214,00 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 53 396 251,58 

  



 5 

  Приложение 5 

к решению  

Осиповичского районного  

Совета депутатов  

23.12.2016 № 25-2  

(в редакции решения  

Осиповичского районного  

Совета депутатов  

13.07.2017 № 31-1)  

Расходы районного бюджета по функциональной классификации расходов бюджета 

по разделам, подразделам и видам 

(рублей)  

Наименование Раздел Подраздел Вид Сумма 

1 2 3 4 5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 3 134 446,64 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 2 111 827,00 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 2 097 490,00 

Государственные архивы 01 01 07 14 337,00 

Обслуживание государственного долга Республики Беларусь 01 05 00 463 178,00 

Обслуживание долга органов местного управления и 

самоуправления 01 05 03 463 178,00 

Резервные фонды 01 09 00 121 875,64 

Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 36 255,64 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 01 09 04 85 620,00 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 –292 022,00 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 01 10 02 –380 400,00 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 88 378,00 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 729 588,00 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 729 588,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 6 960,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 6 960,00 

Судебная власть, правоохранительная деятельность и 

обеспечение безопасности 03 00 00 1 263,36 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций 03 10 00 1 263,36 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 2 257 090,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 1 752 349,00 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые из 

бюджета 04 02 01 340 877,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства 

и переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 733 094,00 

Сохранение и расширение сельскохозяйственных угодий 04 02 03 678 378,00 

Транспорт 04 05 00 370 584,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 370 584,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 122 119,00 

Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 12 038,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 12 038,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 44 700,00 

Охрана природной среды 05 02 00 44 700,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 8 159 690,58 

Жилищное строительство  06 01 00 125 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 5 622 705,00 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 1 896 013,58 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 515 972,00 



 6 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 28 060 307,00 

Медицинская помощь населению 07 01 00 28 060 307,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 3 836 288,00 

Физическая культура и спорт 08 01 00 1 790 802,00 

Физическая культура 08 01 01 1 790 802,00 

Культура 08 02 00 2 045 486,00 

Культура и искусство 08 02 01 1 895 783,00 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 149 703,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 22 356 597,64 

Дошкольное образование 09 01 00 5 477 255,00 

Общее среднее образование 09 02 00 13 037 612,64 

Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 2 556 063,00 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 1 285 667,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 612 857,00 

Социальная защита 10 01 00 1 495 609,00 

Государственная молодежная политика 10 04 00 4 075,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 360 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 753 173,00 

ВСЕГО расходов 00 00 00 70 470 200,22»; 

  

1.6. в приложении 6: 

позиции: 

  
«Осиповичский районный исполнительный комитет 

(далее – райисполком) 010 00 00 00 2 148 304,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 1 562 006,00 

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 287 289,00 

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 287 289,00 

Обслуживание государственного долга Республики 

Беларусь 010 01 05 00 82 095,00 

Обслуживание долга органов местного управления и 

самоуправления 010 01 05 03 82 095,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 131 099,00 

Фонд финансирования расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 37 519,00 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 010 01 09 04 93 580,00» 

  

заменить позициями: 

  
«Осиповичский районный исполнительный комитет 

(далее – райисполком) 010 00 00 00 2 526 427,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 1 938 865,64 

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 292 289,00 

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 292 289,00 

Обслуживание государственного долга Республики 

Беларусь 010 01 05 00 463 178,00 

Обслуживание долга органов местного управления и 

самоуправления 010 01 05 03 463 178,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 121 875,64 

Фонд финансирования расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 36 255,64 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 010 01 09 04 85 620,00»; 

  

после позиции 

  



 7 

«Обеспечение мобилизационной подготовки и 

мобилизации 010 02 02 00 6 960,00» 

  

дополнить позициями: 

  
«Судебная власть, правоохранительная деятельность и 

обеспечение безопасности 010 03 00 00 1 263,36 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 010 03 10 00 1 263,36»; 

  

позицию 

  
«Отдел идеологической работы, культуры и по делам 

молодежи райисполкома 056 00 00 00 3 641 324,00» 

  

заменить позицией 

  
«Отдел идеологической работы, культуры и по делам 

молодежи райисполкома 056 00 00 00 3 644 284,00»; 

  

позиции: 

  
«ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 1 473 844,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 1 473 844,00» 

  

заменить позициями: 

  
«ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 1 476 804,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 1 476 804,00»; 

  

позицию 

  
«Управление сельского хозяйства и продовольствия 

райисполкома 082 00 00 00 1 628 591,00» 

  

заменить позицией 

  
«Управление сельского хозяйства и продовольствия 

райисполкома 082 00 00 00 1 598 418,00»; 

  

позиции: 

  
«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 1 782 522,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 1 782 522,00» 

  

заменить позициями: 

  
«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 1 752 349,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 1 752 349,00»; 

  

позицию 

  
«Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 082 04 02 02 763 267,00» 



 8 

  

заменить позицией 

  
«Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 082 04 02 02 733 094,00»; 

  

позицию 

  
«Осиповичское унитарное коммунальное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства 110 00 00 00 7 865 745,00» 

  

заменить позицией 

  
«Осиповичское унитарное коммунальное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства 110 00 00 00 7 996 229,58»; 

  

позицию 

  
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 7 857 245,00» 

  

заменить позицией 

  
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 7 987 729,58»; 

  

позиции: 

  
«Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 1 771 743,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 110 06 05 00 509 758,00» 

  

заменить позициями: 

  
«Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 1 896 013,58 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 110 06 05 00 515 972,00»; 

  

позицию 

  
«Коммунальное унитарное дочернее предприятие 

«Управление капитальным строительством 

Осиповичского района» 130 00 00 00 880 000,00» 

  

заменить позицией 

  
«Коммунальное унитарное дочернее предприятие 

«Управление капитальным строительством 

Осиповичского района» 130 00 00 00 18 143 000,00»; 

  

после позиции 

  
«Коммунальное унитарное дочернее предприятие 

«Управление капитальным строительством 

Осиповичского района» 130 00 00 00 18 143 000,00» 



 9 

  

дополнить позициями: 

  
«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 130 07 00 00 17 200 000,00 

Медицинская помощь населению 130 07 01 00 17 200 000,00»; 

  

позиции: 

  
«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 075 08 00 00 880 000,00 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 880 000,00 

Физическая культура 075 08 01 01 880 000,00» 

  

заменить позициями: 

  
«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 130 08 00 00 880 000,00 

Физическая культура и спорт 130 08 01 00 880 000,00 

Физическая культура 130 08 01 01 880 000,00»; 

  

после позиции 

  
«Физическая культура 130 08 01 01 880 000,00» 

  

дополнить позициями: 

  
«ОБРАЗОВАНИЕ 130 09 00 00 63 000,00 

Дошкольное образование 130 09 01 00 63 000,00»; 

  

позицию 

  
«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 52 725 805,64» 

  

заменить позицией 

  
«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 70 470 200,22»; 

  

1.7. приложение 7 изложить в следующей редакции: 

  

  «Приложение 7 

к решению  

Осиповичского районного  

Совета депутатов  

23.12.2016 № 25-2  

(в редакции решения  

Осиповичского районного  

Совета депутатов  

13.07.2017 № 31-1)  

ПЕРЕЧЕНЬ 

государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 

предусматривается за счет средств районного бюджета, в разрезе ведомственной 

классификации расходов районного бюджета и функциональной классификации 

расходов бюджета 



 10 

(рублей) 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы 

Наименование раздела 

по функциональной 

классификации расходов 

Распорядитель средств 
Объем 

финансирования 

1. Государственная программа 

развития аграрного бизнеса в 

Республике Беларусь на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 11 марта 2016 г. 

№ 196 (Национальный правовой 

Интернет-портал Республики 

Беларусь, 26.03.2016, 5/41842): 

      

подпрограмма 1 «Развитие 

растениеводства, переработки и 

реализации продукции 

растениеводства» 

Национальная экономика Управление сельского 

хозяйства и продовольствия 

Осиповичского районного 

исполнительного комитета 

678 378,00 

Итого по программе 1 752 349,00 

2. Государственная программа о 

социальной защите и содействии 

занятости населения на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 30 января 2016 г. 

№ 73 (Национальный правовой 

Интернет-портал Республики 

Беларусь, 12.02.2016, 5/41675): 

      

подпрограмма 5 «Социальная 

интеграция инвалидов и 

пожилых граждан»  

Социальная политика Осиповичский районный 

исполнительный комитет 

10 140,00 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Осиповичского 

районного исполнительного 

комитета 

1 346 111,00 

Итого по подпрограмме 1 356 251,00 

Итого по программе 1 356 251,00 

3. Государственная программа 

«Здоровье народа и 

демографическая безопасность 

Республики Беларусь» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 14 марта 2016 г. 

№ 200 (Национальный правовой 

Интернет-портал Республики 

Беларусь, 30.03.2016, 5/41840): 

      

3.1. подпрограмма 1 «Семья и 

детство»  

Социальная политика  Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Осиповичского 

районного исполнительного 

комитета 

83 927,00 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Осиповичская центральная 

районная больница» 

21 050,00 

Итого по подпрограмме 104 977,00 



 11 

3.2. подпрограмма 2 

«Профилактика и контроль 

неинфекционных заболеваний» 

Здравоохранение  Учреждение 

здравоохранения 

«Осиповичская центральная 

районная больница» 

22 162,00 

3.3. подпрограмма 4 

«Туберкулез»  

Здравоохранение  Учреждение 

здравоохранения 

«Осиповичская центральная 

районная больница» 

8 805,00 

3.4. подпрограмма 5 

«Профилактика ВИЧ-инфекции»  

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Осиповичская центральная 

районная больница» 

2 000,00 

3.5. подпрограмма 7 

«Обеспечение 

функционирования системы 

здравоохранения Республики 

Беларусь» 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Осиповичская центральная 

районная больница» 

10 806 290,00 

Итого по программе 10 944 234,00 

4. Государственная программа 

«Охрана окружающей среды и 

устойчивое использование 

природных ресурсов» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 17 марта 2016 г. 

№ 205 (Национальный правовой 

Интернет-портал Республики 

Беларусь, 24.03.2016, 5/41827): 

      

подпрограмма 4 «Сохранение и 

устойчивое использование 

биологического и ландшафтного 

разнообразия» 

Охрана окружающей среды Осиповичский районный 

исполнительный комитет 

30 000,00 

Итого по программе 44 700,00 

5. Государственная программа 

«Образование и молодежная 

политика» на 2016–2020 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 28 марта 2016 г. 

№ 250 (Национальный правовой 

Интернет-портал Республики 

Беларусь, 13.04.2016, 5/41915): 

      

5.1. подпрограмма 1 «Развитие 

системы дошкольного 

образования»  

Образование  Отдел образования, спорта и 

туризма Осиповичского 

районного исполнительного 

комитета 

5 414 255,00 

5.2. подпрограмма 2 «Развитие 

системы общего среднего 

образования»  

Образование  Отдел образования, спорта и 

туризма Осиповичского 

районного исполнительного 

комитета 

12 856 453,64 

5.3. подпрограмма 3 «Развитие 

системы специального 

образования»  

Образование  Отдел образования, спорта и 

туризма Осиповичского 

районного исполнительного 

комитета 

181 159,00 

5.4. подпрограмма 8 «Развитие 

системы дополнительного 

образования детей и молодежи»  

Образование  Отдел образования, спорта и 

туризма Осиповичского 

районного исполнительного 

комитета  

1 079 259,00 



 12 

Отдел идеологической 

работы, культуры и по делам 

молодежи Осиповичского 

районного исполнительного 

комитета 

1 476 804,00  

Итого по подпрограмме 2 556 063,00 

5.5. подпрограмма 9 

«Обеспечение 

функционирования системы 

образования Республики 

Беларусь»  

Образование  Отдел образования, спорта и 

туризма Осиповичского 

районного исполнительного 

комитета 

1 285 667,00  

Социальная политика  Отдел образования, спорта и 

туризма Осиповичского 

районного исполнительного 

комитета 

663 584,00 

Итого по подпрограмме 1 949 251,00 

5.6. подпрограмма 11 

«Молодежная политика» 

Социальная политика  Отдел идеологической 

работы, культуры и по делам 

молодежи Осиповичского 

районного исполнительного 

комитета 

1 450,00 

Итого по программе 22 958 631,64 

6. Государственная программа 

«Культура Беларуси» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 4 марта 2016 г. 

№ 180 (Национальный правовой 

Интернет-портал Республики 

Беларусь, 23.03.2016, 5/41814): 

      

6.1. подпрограмма 1 «Наследие» Физическая культура, 

спорт, культура и средства 

массовой информации 

Отдел идеологической 

работы, культуры и по делам 

молодежи Осиповичского 

районного исполнительного 

комитета 

557 007,00 

6.2. подпрограмма 2 «Искусство 

и творчество» 

Физическая культура, 

спорт, культура и средства 

массовой информации 

Отдел идеологической 

работы, культуры и по делам 

молодежи Осиповичского 

районного исполнительного 

комитета 

1 338 776,00 

6.3. подпрограмма 3 «Архивы 

Беларуси» 

Общегосударственная 

деятельность 

Осиповичский районный 

исполнительный комитет 

14 337,00 

Итого по программе 1 910 120,00 

7. Государственная программа 

развития физической культуры и 

спорта в Республике Беларусь на 

2016–2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 12 апреля 2016 г. 

№ 303 (Национальный правовой 

Интернет-портал Республики 

Беларусь, 19.04.2016, 5/41961): 

      

подпрограмма 2 «Подготовка 

спортивного резерва, 

физкультурно-оздоровительная, 

спортивно-массовая работа» 

Физическая культура, 

спорт, культура и средства 

массовой информации 

Отдел образования, спорта и 

туризма Осиповичского 

районного исполнительного 

комитета 

910 802,00 

Итого по программе 910 802,00 



 13 

8. Государственная программа 

«Комфортное жилье и 

благоприятная среда» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 21 апреля 2016 г. 

№ 326 (Национальный правовой 

Интернет-портал Республики 

Беларусь, 19.05.2016, 5/42062): 

      

8.1. подпрограмма 1 

«Обеспечение качества и 

доступности услуг» 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Осиповичское унитарное 

коммунальное предприятие 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

6 114 889,95 

Осиповичский районный 

исполнительный комитет  

46 961,00 

Социальная политика  Осиповичский районный 

исполнительный комитет 

68 634,52 

Итого по подпрограмме 6 230 485,47 

8.2. подпрограмма 2 

«Модернизация и повышение 

эффективности 

теплоснабжения» 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Осиповичское унитарное 

коммунальное предприятие 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

441 574,00 

8.3. подпрограмма 3 «Ремонт 

жилищного фонда» 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Осиповичское унитарное 

коммунальное предприятие 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

929 490,00 

Итого по программе 7 601 549,47 

9. Государственная программа 

«Строительство жилья» на 

2016–2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 21 апреля 2016 г. 

№ 325 (Национальный правовой 

Интернет-портал Республики 

Беларусь, 04.05.2016, 5/42009): 

      

подпрограмма 1 «Строительство 

жилых домов» 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Коммунальное унитарное 

предприятие «Могилевское 

областное управление 

капитальным 

строительством» 

75 000,00 

Социальная политика Осиповичский районный 

исполнительный комитет 

240 000,00 

Итого по подпрограмме 315 000,00 

Итого по программе 315 000,00 

10. Государственная программа 

развития транспортного 

комплекса Республики Беларусь 

на 2016–2020 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 28 апреля 2016 г. 

№ 345 (Национальный правовой 

Интернет-портал Республики 

Беларусь, 07.05.2016, 5/42042): 

      

подпрограмма 2 «Развитие 

автомобильного, городского 

электрического транспорта и 

метрополитена Республики 

Беларусь» 

Национальная экономика Осиповичский филиал 

Автопарк № 19 открытого 

акционерного общества 

«Могилевоблавтотранс» 

354 410,00 

Итого по программе 354 410,00 



 14 

ИТОГО 48 148 047,11». 

  

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Асiповiцкi край». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Председатель А.В.Пузик 

  

 


